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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 삼우초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 563,318 531,597 31,721 6.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -200 2,910 0.5

학생복지/교육격차 해소 26,731 142,659 25.3

기본적 교육활동 -405 82,898 14.7

선택적 교육활동 5,287 137,761 24.4

교육활동 지원 -1,714 61,108 10.8

학교 일반운영 2,022 135,982 24.1

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 4,543 0.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 30,909 465,812 82.6

자체수입 학부모부담수입 888 72,589 12.8

자체수입 행정활동수입 -76 2,224 0.3

기타수입 전년도이월금 0 18,150 3.2
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 470,355 439,446 30,909

1.지방자치단체이전수입 4,543 4,543 0

1.교육경비보조금 4,543 4,543 0

1.기초지방자치단체전입금 4,543 4,543 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
4,543 4,543 0

2.교육비특별회계이전수입 465,812 434,903 30,909

1.교육비특별회계전입금수입 465,812 434,903 30,909

1.학교회계전입금 465,812 434,903 30,909

1.학교운영비전입금 212,868 212,868 0
학교기본운영비(초) : (153,552,000원 × 1교) 

- 177,805,000원 =
-24,253,000

학교기본운영비(유) : (29,219,000원 × 1교) -

 35,063,000원 =
-5,844,000

학교기본운영비(유) : 5,844,000원 × 1교 = 5,844,000

학교기본운영비(초) : 24,253,000원 × 1교 = 24,253,000

2.목적사업비전입금 252,944 222,035 30,909
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(19,938,000원 × 1교) - 19,700,000원 =
238,000

(성립전)통학차량운영비 : (27,016,000원 × 1

교) - 7,878,000원 =
19,138,000

돌봄전담사 인건비 : (43,240,170원 × 1교) - 

40,026,000원 =
3,214,000

(성립전)유치원방과후시간제교원인건비 : 

(32,314,640원 × 1교) - 30,288,000원 =
2,026,000

(성립전)유아학비지원금 : (18,793,330원 × 1

교) - 13,757,000원 =
5,037,000

유아학비지원금 : (16,934,000원 × 1교) - 

18,794,000원 =
-1,860,000

(성립전)현장체험학습비지원 : 980,000원 × 1

교 =
980,000

(성립전)전국소년체전훈련비 : 500,000원 × 1

교 =
500,000

(성립전)전국소년체전훈련비 : (1,000,000원 ×

 1교) - 500,000원 =
500,000

책꾸러미지원 : 280,000원 × 1교 = 280,000

(성립전)신종 코로나바이러스 감염증 대비 : 

749,000원 × 1교 =
749,000

(성립전)신종 코로나바이러스 감염증 대비 : 

107,000원 × 1교 =
107,000

2.자체수입 74,813 74,001 812

1.학부모부담수입 72,589 71,701 888

1.수익자부담수입 72,589 71,701 888

1.급식비 17,310 17,426 -116
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.급식비 17,310 17,426 -116교직원 급식비 : -49,000원×1회= -49,000

우유대금 : -67,000원×1회= -67,000

2.방과후학교활동비 6,300 6,300 0

1.방과후학교활동비 6,300 6,300 0

3.현장체험학습비 6,840 5,845 995

1.현장체험학습비 6,840 5,845 995(성립전)현장체험학습 : 980,000원×1회= 980,000

현장체험학습 : 15,000원×1회= 15,000

4.누리과정비 16,934 16,690 244

1.누리과정비 16,934 16,690 244유아학비(유아교육비) : 242,000원×1분기= 242,000

유아학비(방과후과정) : 2,000원×1분기= 2,000

5.돌봄활동운영비 25,205 25,440 -235

1.돌봄활동운영비 25,205 25,440 -235방학중 돌봄교실 급식 : -235,000원×1회= -235,000

2.행정활동수입 2,224 2,300 -76

1.사용료및수수료 556 300 256

1.사용료및수수료 556 300 256

1.사용료 556 300 256수도광열비 : 256,000원×1식= 256,000

2.기타행정활동수입 1,668 2,000 -332

1.이자수입 1,280 1,400 -120

1.이자수입 1,280 1,400 -120예금이자수입 : -120,000원×1회= -120,000

2.기타행정활동수입 388 600 -212

1.기타행정활동수입 388 600 -212기타행정활동수입 : -212,000원×1회= -212,000

3.기타수입 18,150 18,150 0

1.전년도이월금 18,150 18,150 0

1.순세계잉여금 18,150 18,150 0

1.순세계잉여금 18,150 18,150 0

1.순세계잉여금 18,150 18,150 0

세입합계 563,318531,597 31,721
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,910 3,110 -200

1.교직원 복지 및 역량강화 2,910 3,110 -200

1.교직원연수 1,810 2,010 -200

1.전문성신장 1,500 1,700 -200

1.일반수용비 900 1,200 -300교육경비(직무연수 등)  -100,000×3명= -300,000

2.운영수당 100 0 100강사비및원고료  100,000원×1회= 100,000

3.일반업무추진비 500 500 0  

2.소프트웨어교육연수 310 310 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.운영수당 110 110 0  

3.목적사업업무추진비 50 50 0  

2.교직원복지 1,100 1,100 0

1.교직원복지 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 1,100 1,100 0  

2.학생복지/교육격차 해소 142,659 115,928 26,731

1.급식 관리 19,405 20,217 -812

1.학교급식운영 19,405 20,217 -812

1.급식도우미인건비 384 1,080 -696

1.운영수당 384 1,080 -696급식도우미인건비  -696,000원×1회= -696,000

2.비조리교급식비 12,377 12,426 -49

1.전출금 12,377 12,426 -49비조리교급식비전출  -49,000원×1회= -49,000

3.우유급식비 4,933 5,000 -67

1.우유대금 4,933 5,000 -67급식용우유대금  -67,000원×1회= -67,000

4.학교급식기구확충 1,711 1,711 0

1.비품구입비 1,711 1,711 0  

2.보건 관리 10,191 8,868 1,323

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,229 3,373 856

1.보건실운영 900 900 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 900 900 0  

2.학생건강검사 973 973 0

1.학생복지비 973 973 0  

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.신종 코로나바이러스 감염증 대비(초등)749 0 749

1.학생복지비 749 0 749
(성립전)손소독제외 3종 구입  749,000원

×1회=
749,000

5.신종 코로나바이러스 감염증 대비(유치원)107 0 107

1.학생복지비 107 0 107
(성립전)손소독제외 3종 구입  107,000원

×1회=
107,000

2.학교환경위생관리 5,962 5,495 467

1.먹는물관리 1,967 1,500 467

1.일반수용비 1,967 1,500 467정수기유지보수  260,000원×2회= 520,000

수질검사료  -53,000원×1회= -53,000

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.공기정화장치운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

3.교육격차 해소 51,207 47,050 4,157

1.방과후학교활동비지원 29,900 29,900 0

1.특수교육대상자지원 6,300 6,300 0

1.학생지원금 6,300 6,300 0  

2.돌봄교실운영비 23,600 23,600 0

1.학생지원금 23,600 23,600 0  

2.현장체험학습비지원 4,373 3,393 980

1.현장체험학습비지원 3,830 2,850 980

1.학생지원금 3,830 2,850 980
(성립전)현장체험학습(수학여행) 지원비  

980,000원×1회=
980,000

2.현장체험학습비지원(지자체) 543 543 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 543 543 0  

3.누리과정비지원 16,934 13,757 3,177

1.유치원누리과정지원 16,934 13,757 3,177

1.학생지원금 16,934 13,757 3,177
(성립전)유치원누리과정지원  5,037,000원

×1분기=
5,037,000

유치원누리과정지원  -1,860,000원×1분기

=
-1,860,000

4.학생복지 61,856 39,793 22,063

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.교육복지사업운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0상담지원  400,000원×1회= 400,000

긴급지원  -400,000원×1회= -400,000

2.학생복지운영 57,856 35,793 22,063

1.학생교과서구입 8,215 8,215 0

1.교육운영비 8,215 8,215 0  

2.통학차량운영비 27,016 7,878 19,138

1.일반수용비 21,024 2,334 18,690
(성립전)차량수리 및 유지비  1,839,000원

×10종=
18,390,000

차량수리 및 유지비  300,000원×1회= 300,000

2.연료비 5,244 5,544 -300차량유류  -300,000원×1회= -300,000

3.비품구입비 748 0 748(성립전)블랙박스수입  748,000원×1개= 748,000

3.통학버스안전지도사인건비 22,625 19,700 2,925

1.무기계약직원인건비 21,263 18,338 2,925(성립전)인건비및수당  238,000원×1명= 238,000

인건비및수당  2,687,000원×1명= 2,687,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,362 1,362 0  

3.기본적 교육활동 82,898 83,303 -405

1.교과 활동 44,566 45,939 -1,373

1.교과활동지원 5,080 5,420 -340

1.학습준비물구입 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0  

2.보결수업관리 660 1,000 -340
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 660 1,000 -340보결수당  -10,000원×34회= -340,000

3.교사용교과서(지도서)구입 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

4.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

5.평화통일교육강사비 220 220 0

1.운영수당 220 220 0  

2.과학교과활동 878 1,500 -622

1.교과운영 878 1,500 -622

1.교육운영비 878 1,000 -122과학교구구입  -122,000원×1회= -122,000

2.비품구입비 0 500 -500과학기자재구입  -250,000원×2종= -500,000

3.체육교과활동 3,912 3,910 2

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.스포츠강사운영 912 910 2

1.기간제교원인건비 912 910 2스포츠강사연차수당  2,000원×1명= 2,000

4.특수교육교과활동 3,316 3,425 -109

1.교과운영 1,891 2,000 -109

1.교육운영비 1,727 1,836 -109체험학습비  -177,000원×1회= -177,000

학습준비물  68,000원×1회= 68,000

2.비품구입비 164 164 0  

2.특수교육대상자 통학비지원 1,425 1,425 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0  

5.유치원교과활동 31,380 31,684 -304

1.교과운영 22,798 23,344 -546

1.운영수당 9,776 9,840 -64하모니자원봉사비  -130,000원×2명= -260,000

보결수당  196,000원×1회= 196,000

2.교육운영비 12,853 13,335 -482입학및졸업식행사  -150,000원×1회= -150,000
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뜰놀이,어린이날행사등  -9,000원×1회= -9,000

송편만들기,김장하기등  -147,000원×1회= -147,000

졸업앨범제작  -176,000원×1회= -176,000

3.학생복지비 169 169 0  

4.도서구입비 0 0 0  

2.유아교육지원 8,582 8,340 242

1.교육운영비 8,582 8,340 242학습 물품 구입  242,000원×1회= 242,000

2.창의적 체험활동 38,332 37,364 968

1.자율활동 21,556 20,799 757

1.계절학교운영 5,531 5,531 0

1.운영수당 2,060 2,060 0  

2.교육운영비 2,391 2,391 0  

3.비품구입비 1,080 1,080 0  

2.학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.단오맞이한마당 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학교특색사업 2,566 2,566 0

1.운영수당 556 556 0  

2.교육운영비 2,010 2,010 0  

5.학생자치회활동 3,557 3,800 -243

1.학생복지비 3,557 3,800 -243두레활동지원  -243,000원×1회= -243,000

6.체육대회 402 402 0

1.교육운영비 402 402 0  

7.평화통일교육교사지원단 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.자율선택과제 3,000 3,000 0

1.일반수용비 623 623 0  
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2.교육운영비 1,815 1,777 38학생행사추진비  38,000원×1회= 38,000

3.목적사업업무추진비 562 600 -38교사자치협의회  -38,000원×1회= -38,000

9.전국소년체전훈련비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)훈련비및운영물품비  100,000원

×5종=
500,000

(성립전)훈련비및운영물품비  100,000원

×5종=
500,000

2.현장체험학습활동 10,581 9,845 736

1.현장학습 10,581 9,845 736

1.교육운영비 10,581 9,845 736체험학습운영비  -173,000원×1회= -173,000

졸업여행  -71,000원×1회= -71,000

(성립전)현장체험학습지원  20,000원×49

명=
980,000

3.동아리활동 4,940 4,940 0

1.스포츠클럽운영 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0  

2.다중지능계발 진로교육 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,880 3,200 -320강사비  -32,000원×10시간= -320,000

2.교육운영비 1,120 800 320물품 구입  320,000원×1회= 320,000

4.봉사활동 1,255 1,780 -525

1.청소용품 1,255 1,780 -525

1.교육운영비 589 854 -265청소용품 구입  -265,000원×1회= -265,000

2.비품구입비 666 926 -260청소기 구입  -260,000원×1회= -260,000

4.선택적 교육활동 137,761 132,474 5,287

1.방과후학교 운영 131,080 126,073 5,007

1.방과후학교운영 7,550 7,550 0

1.특수교육방과후학교운영 6,300 6,300 0

1.운영수당 2,240 2,240 0  

2.교육운영비 4,060 4,060 0  

2.재봉틀프로그램 1,250 1,250 0

1.비품구입비 1,250 1,250 0  
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2.돌봄교실운영 76,445 73,466 2,979

1.돌봄교실운영 31,600 31,600 0

1.교육운영비 23,600 23,600 0  

2.비품구입비 8,000 8,000 0  

2.돌봄전담사운영 43,240 40,026 3,214

1.무기계약직원인건비 39,851 36,637 3,214인건비  1,607,000원×2명= 3,214,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,389 3,389 0  

3.방학중 돌봄교실 급식 1,605 1,840 -235

1.교육운영비 1,605 1,840 -235돌봄교실 급식  -5,000원×47개= -235,000

3.유치원방과후학교운영 47,085 45,057 2,028

1.방과후과정운영 2,202 2,202 0

1.운영수당 1,230 1,230 0  

2.교육운영비 972 972 0  

2.방과후과정시간제기간제교사인건비36,531 34,505 2,026

1.기간제교원인건비 33,825 32,024 1,801(성립전)인건비  1,801,000원×1명= 1,801,000

2.기간제교원법정부담

금
2,706 2,481 225

(성립전)4대보험기관부담금  225,000원×1

명=
225,000

3.방과후과정지원 8,352 8,350 2

1.운영수당 2,370 2,460 -90특성화교육 강사비  -90,000원×1회= -90,000

2.교육운영비 5,982 5,890 92간식외 10종  92,000원×1회= 92,000

2.독서활동 6,681 6,401 280

1.독서활동운영 6,681 6,401 280

1.독서활성화지원 6,000 6,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입비 5,500 5,500 0  

2.저학년큰그림책지원 401 401 0

1.비품구입비 401 401 0  

3.책꾸러미지원 280 0 280

1.교육운영비 280 0 280책꾸러미  28,000원×10명= 280,000
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5.교육활동 지원 61,108 62,822 -1,714

1.교무업무 운영 7,644 8,445 -801

1.교무학사운영 7,644 8,445 -801

1.교무학사운영 1,325 1,325 0

1.교육운영비 1,325 1,325 0  

2.입학및졸업행사 2,902 2,920 -18

1.교육운영비 2,902 2,920 -18행사용품 구입  -18,000원×1회= -18,000

3.교과학습 지원 722 1,000 -278

1.일반수용비 722 1,000 -278교육과정운영비  -278,000원×1회= -278,000

4.교육과정워크숍 2,695 3,200 -505

1.여비 2,695 3,200 -505여비  -505,000원×1회= -505,000

2.연구학교 운영 12,000 12,000 0

1.연구학교운영 12,000 12,000 0

1.로컬에듀(풀뿌리학교) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,000 900 100강사비  100,000원×1회= 100,000

2.교육운영비 1,500 1,600 -100운영물품  -100,000원×1회= -100,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.로컬에듀(학교로찾아가는연수) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.로컬에듀(연극프로젝트수업) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,140 1,170 -30강사비  -30,000원×1회= -30,000

2.교육운영비 860 830 30운영물품  30,000원×1회= 30,000

4.로컬에듀(독서프로젝트수업) 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 100 -100강사비  -100,000원×1회= -100,000

2.교육운영비 2,000 1,900 100운영물품  100,000원×1회= 100,000

5.로컬에듀(독서인문학캠프) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,180 1,180 0  
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2.교육운영비 320 320 0  

6.로컬에듀(놀이로즐기는수업) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학습지원실 운영 11,464 12,377 -913

1.방송실운영 2,144 2,144 0

1.방송실운영 2,144 2,144 0

1.비품구입비 2,144 2,144 0  

2.정보화실운영 9,320 10,233 -913

1.학교정보화지원 9,320 10,233 -913

1.교육운영비 1,263 2,176 -913토너구입 및 장비수리  -913,000원×1회= -913,000

2.비품구입비 8,057 8,057 0  

4.교육여건 개선 30,000 30,000 0

1.교육환경개선 30,000 30,000 0

1.다목적체육관 내부비품 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0  

6.학교 일반운영 135,982 133,960 2,022

1.학교기관 운영 61,418 58,148 3,270

1.부서기본운영 42,090 39,366 2,724

1.교장실운영 7,600 7,600 0

1.일반업무추진비 4,600 4,600 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.사무용품구입 1,473 1,842 -369

1.일반수용비 1,473 1,842 -369프린터토너등  -184,500원×2회= -369,000

3.행정실운영 33,017 29,924 3,093

1.일반수용비 5,627 5,112 515비품수선 및 유지보수  515,000원×1회= 515,000

2.기타공공요금 113 300 -187재정보증보험료  -187,000원×1회= -187,000

3.여비 16,800 16,800 0  

4.비품구입비 10,477 7,712 2,765사무용비품 구입  1,382,500원×2종= 2,765,000
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5.도서구입비 0 0 0  

2.행정지원인력운용 6,222 6,222 0

1.사회복무요원관리 6,222 6,222 0

1.기간제직원인건비 6,222 6,222 0  

3.병설유치원기본운영 13,106 12,560 546

1.유치원운영 13,106 12,560 546

1.일반수용비 5,351 5,450 -99소모품 구입  -99,000원×1회= -99,000

2.전기요금 3,200 2,400 800전기요금  800,000원×1회= 800,000

3.상하수도료 300 300 0  

4.기타공공요금 170 400 -230전화요금  -230,000원×1회= -230,000

5.여비 1,100 1,000 100관내외출장여비  20,000원×5회= 100,000

6.교육운영비 1,095 1,070 25원아모집현수막  25,000원×1회= 25,000

7.비품구입비 1,890 1,940 -50교구장외 2종 구입  -50,000원×1회= -50,000

2.시설 장비 유지 71,244 70,832 412

1.학교시설장비유지 71,244 70,832 412

1.공공요금및제세공과금 24,728 25,537 -809

1.전기요금 17,197 18,097 -900전기요금  -900,000원×1회= -900,000

2.상하수도료 1,533 1,600 -67상수도요금  -67,000원×1회= -67,000

3.기타공공요금 5,998 5,840 158전화요금  340,000원×1회= 340,000

우편요금 등  -50,000원×1회= -50,000

기타수수료  -132,000원×1회= -132,000

2.시설관리용역료 5,325 5,325 0

1.일반수용비 5,325 5,325 0  

3.청소원인건비 18,750 19,130 -380

1.무기계약직원인건비 17,836 18,216 -380청소원인건비  -380,000원×1명= -380,000

2.무기계약직원법정부

담금
914 914 0  

4.시설일반관리 18,671 17,070 1,601

1.기간제직원인건비 1,405 1,350 55일용직인건비  55,000원×1회= 55,000
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2.일반수용비 16,418 14,720 1,698
화장실소모품및청소용품 구입  -381,000원

×1회=
-381,000

시설소모품구입  98,000원×1회= 98,000

천정에어컨 청소  -2,000,000원×1회= -2,000,000

소규모수선비  2,160,500원×2회= 4,321,000

운동장및화단관리  -340,000원×1회= -340,000

3.연료비 848 1,000 -152급식소가스  -152,000원×1회= -152,000

5.폐기물처리 770 770 0

1.일반수용비 770 770 0  

6.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.학교운영 협력 3,320 4,980 -1,660

1.학교운영위원회운영 730 1,480 -750

1.학교운영위원회운영 730 1,480 -750

1.여비 230 480 -250학교운영위원회 여비  -50,000원×5회= -250,000

2.일반업무추진비 500 1,000 -500학교운영위원회 간담회  -250,000원×2회= -500,000

2.학부모협력 2,590 3,500 -910

1.학부모회운영 590 1,500 -910

1.교육운영비 590 1,500 -910학부모회 운영  -910,000원×1회= -910,000

2.학부모회사업 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,060 1,058 2나눔봉사활동  2,000원×1회= 2,000

2.운영수당 192 192 0  

3.목적사업업무추진비 748 750 -2다과및식사  -2,000원×1회= -2,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.유치원예비비 0 0 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.예비비 0 0 0  

세출합계 563,318531,597 31,721
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